
Klinik for børn og handicappede  

Øjenundersøgelse af personer med udviklingshæmning  

Baggrund: 
Det er ofte vanskelligt at vurdere patienter med udviklingshæmning og det er specielt vanskelligt at 
vurdere hvorledes de bruger deres syn. Ofte er der forandringer i øjnene eller i synsbanerne i tillæg 
til de andre problemer og det gør det yderligt svært for patienten at klare sig med sine handicap. 

Der findes derfor på Glostrup en klinik for Handicappede, som er specielt indrettet til at vurdere 
disse patienter. 

Hvem kan henvises: 
Personer med fler-handicap og mental retardation kan direkte henvises til øjenklinikken.  

Der er ingen aldersgrænse. 

Hvordan bliver man henvist: 
Der kræves en henvisning fra egen læge eller fra egen speciallæge – øjenlæge eller sygehusafdeling. 
Når henvisning modtages vil den blive visiteret af en af klinikkens overlæger og et brev afsendes 
med oplysning om hvornår patienten kan påregne at blive indkaldt. 

Hvad foregår der i klinikken: 
Patienten og deres pårørende/ledsagere modtages af personalet – det er meget vigtigt for at under-
søgelsen kan blive så vellykket som muligt at alle tilgængelige informationer, specielt om syn - bril-
ler og om udvikling i øvrigt er medbragt! Ligeledes er det vigtigt at den person der ledsager patien-
ten kender patienten fra dagligdagen – igen for at sikre så optimalt et resultat som muligt. 

Efter optagelse af sygehistorie foretages en vurdering af synsevnen – det kan være med bogstaver 
eller tal eller hvis det ikke er muligt med en af de andre metoder klinikken har til rådighed. 

Øjnene belyses for at se om der er forandringer – både fortil i øjet og efter øjendrypning med pupil-
udvidende dråber også bagtil i øjet. Nogle gange er det dog ikke nødvendigt at dryppe øjnene, men 
det vil blive vurderet i forbindelse med undersøgelsen. 

Hvis der er fundet ændringer i øjnene vil det herefter ofte være muligt at stille en diagnose men i 
nogen tilfælde kan det være nødvendigt at foretage yderligere undersøgelser en anden dag for at 
komme diagnosen nærmere. Specielle forholdsregler vil blive diskuteret hvis det er aktuelt. 

Der bliver taget stilling til om der er behov for briller og en eventuel brille ordination medgives. Det 
tager ofte 1-2 timer at gennemføre en regelret øjenundersøgelse. 

Afslutningsvist: 
Til slut udfærdiges en konklusion på forståeligt dansk som medgives / eftersendes efter ønske, såle-
des at familien i fred og ro kan læse på det derhjemme og eventuel rette henvendelse hvis der er 
spørgsmål som de ikke har fået svar på. Telefonnummer fremgår af kopien. 
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